
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666 Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

CARLOS FARIAS PACHECO,               CPF: 243266232-68, Téc. 
Manut./GEMAN,MAT: 571746671,0,5 diaria e LUIS EMANUEL 
URSULINO DE FRANÇA, CPF: 146353302-06, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541946162, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de  Julho de       2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 342170
PORTARIA Nº 472 de 25 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
309190/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de TRANSPORTAR 
SANGUE PARA O HEMONÚCLEO NO MUNICIPIO DE CAPANEMA/
PA  no dia 10/07/2018.
EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, 
Motorista/CHR-CAS, MAT.: 555883901. 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de  Julho de       2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 342180
PORTARIA Nº 473 de 25 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
319842/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de TRANSPORTAR 
SANGUE PARA O HEMONÚCLEO NO MUNICIPIO DE ABAETETUBA/
PA  no dia 18/07/2018.
EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, 
Motorista/CHR-CAS, MAT.: 555883901. 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de  Julho de       2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 342183

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2°
Data da assinatura: 20/07/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n° 99/2015 na forma de sua CLÁUSULA 
VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato:99/2015
Exercício: 2018
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Henri Dunant nº 780, Torres A e B  - Santo Amaro
Cep: 04709-110
Telefone:91 98452-8585
Ordenadora em exercicio : RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 342295
Termo Aditivo: 10°
Data da assinatura: 20/07/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover a 
repactuação de preços, na fórmula da CLÁUSULA III – DO PREÇO.
Contrato: 45/2014
Exercício: 2018
Contratado: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA.
Endereço: Tv. Barão do Triunfo n°1046.
Cep: 66.080-680
Telefone: 91-3366-7300
Ordenadora em exercicio : RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 342256
Termo Aditivo: 5°
Data da assinatura: 20/07/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n° 193/2013 em caráter excepcional na 
forma de sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 193/2013

Exercício: 2018
Contratado: R.V. BRAZÃO LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco n°. 542.
Cep: 66.060-220
Telefone: 91-31810000
Ordenadora em exercicio : RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 342265
Termo Aditivo:2°
Data da assinatura: 20/07/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n° 200/2017  na forma de sua CLÁUSULA 
V – DA VIGÊNCIA.
Contrato: 200/2017
Exercício: 2018
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: RUA TAMOIOS N°246 JARDIM AEROPORTO
Telefone: (11)28087800
Ordenadora em exercicio : RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 342286

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 017/2015– HRAS/ 
SESPA PROCESSO Nº 2015/248223
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/ SESPA 
E EMPRESA BLB ELETRÔNICA LTDA, localizada Rua Domingos 
Marreiros, nº 738, - Umarizal – Belém – PA - CEP:66055-210, 
inscrita no CNPJ nº 04.220.505/0001-12, Inscrição Estadual nº. 
15.103.318-8. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
BLB Eletrônica Ltda por exclusividade de Assistência Técnica no 
Estado do Pará nos equipamentos: Berços Aquecidos, Bisturis 
Eletrônicos, Ventiladores Pulmonares e Eletrocardiógrafos 
pertencentes ao acervo patrimonial deste HRAS/SESPA, por um 
período de 12 meses.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto prorrogar a vigência do contrato nº 017/2015 por mais 12 
(doze) meses a partir de 19/07/2018 a 19/07/2019.
VALOR: O valor mensal do presente Contrato é de R$ 2.200,00 
(dois mil e duzentos reais), perfazendo o valor global de R$ 
26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), estando nele 
incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, 
considerando os preços cotados na Proposta de Preços inicial 
da Contratada até o fi nal de sua vigência, sem concessão de 
reajuste.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre da 
permissibilidade prevista no art. 65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c com a cláusula primeira do contrato nº 017/2015.
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2018.
VIGENCIA: 19/07/2018 a 19/07/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de Despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 342015

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Laudo Médico nº 31289/2018
Nome:  ANTONIO JOSE DO NASCIMENTO
Id. Funcional:  5104610/1
Lotação: Coordenadoria de Finanças
Cargo: Braçal
Número de dias: 90 (noventa)
Período de afastamento: 10.06 a 07.09.2018

Protocolo: 342189

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 022/2018.
OBJETO: Reforço Estrutural de 04 (quatro) passarelas na Rodovia 
BR-316, trecho Castanheira, no município de Ananindeua, nos 

km 02, km 06, km 08 e km 09, sob Jurisdição do 1º Núcleo 
Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via 
física (cópia + mídia) no valor de    R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 16/08/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 25 de julho de 2018.

Protocolo: 341970

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 21/07/2018 a 20/10/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO ao Contrato de nº 003/2018-CPH, que versa sobre 
a prestação de serviços de prestação de serviços de recuperação 
estrutural do trapiche de carga e descarga de pescado do 
Município de São João de Pirabas, Estado do Pará, seus anexos, 
do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentado pela CONTRATADA, com a PRORROGAÇÃO 
da sua vigência, conforme fi rmado no contrato celebrado entre 
as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Quinta.
Contrato: 03
Exercício: 2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7576
Fonte/Natureza: 0125000000/449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI– EPP.
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 
66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 342086

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 14/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA BELÉM – BARCARENA (DISTRITO DE 
SÃO FRANCISCO) código L036, do Serviço Regular de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 15,75 (quinze reais e setenta e cinco 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 16/07/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 342240


